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Abstrakt

Tato práce se zabývá rozšířením projektu Apache Spark o podporu jazyka
Ruby. Součásti práce je také analýza různých metod serializace včetně porov-
nání výkonu s ostatními jazyky.

Klíčová slova Ruby, Spark, Distribuované systémy, Distribuované výpočty

Abstract

This magister thesis deals with the extension of Apache Spark to supporting
Ruby language. Thw work includes analysis of various serialization methods
and comparison with other languages.

Keywords Ruby, Spark, Distributed systems, Distributed calculations
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Úvod

V současné době jsou pojmy jako Clusterovaná řešení, Distribuované výpočty,
Data-mining nebo Machine learning velmi skloňovaným tématem. Dříve byly
tyto pojmy důležité hlavně v IT oblasti, ale dnes si všechny firmy uvědomují,
že data již nejsou jen nevýznamné byty, které zabírají místo. Naopak to jsou
velmi cenná aktiva, které je nutné chránit stejně jako hmotný majetek. Surová
data mají ale většinou nulový význam, pokud nejsou zpracována do využitelné
podoby. Dat je ale obvykle velmi mnoho a tudíž je nutné, aby bylo zpracování
distribuované na více počítačů.

Data is the new oil [1]

Na trhu lze najít spousty produktů podporujících specializované výpočty
či distribuci dat. Obvykle jsou tyto nástroje odděleny a každý se specializuje
na danou věc.

Výpočty

• RapidMiner

• IPython

• Spark

• Microsoft Excel

Distribuce

• Hadoop

• YARN

• Mesos
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Úvod

Problém je najít vhodný nástroj, který umožní zpracovávat data tak, jak
potřebujeme, bude dostupný pro náš jazyk a zároveň umožní paralelizaci vý-
počtů.

Jednoznačně nejpopulárnější jazyk v těchto oblastech je Java. Ten nabízí
asi nejlepší poměr snadná implementace/správa vůči rychlosti. Naštěstí se i
v této oblasti začínají vyvíjet nástroje podporující jiné jazyky jako je Python
nebo R.

Ruby bohužel zůstává v této oblasti pozadu. Touto magisterskou práci
se to pokusím změnit přidáním podpory jazyka Ruby do projektu Apache
Spark. Výsledek magisterské práce bude volně dostupná knihovna s názvem
RubySpark.
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Kapitola 1
Apache Spark

V roce 2002 publikoval Google techniku zvanou MapReduce. Ta měla za cíl
poskytnout nástroje pro distribuované výpočty. Tento postup lze zjednodušeně
popsat a rozdělit na 2 fáze:

Map: mapování dat na uzly v síti a výpočty na nich

Reduce: redukování výsledku zpět

O 4 roky později vznikla první verze systému Hadoop, který tuto techniku
implementoval. Data byly uloženy a distribuovány na souborovém systému
(HDFS), který byl součásti Hadoopu. Později se ale ukázalo, že definování
výpočtu nad tímto systémem je velice složité. Navíc byly data na disku a
tak rozsáhlejší výpočty byly velice pomalé. Z těchto důvodů začaly vznikat
specializované nástroje soustředící se pouze na jeden druh výpočtu (například
Pregel, Storm nebo Giraph).

V roce 2009 vznikl projekt Apache Spark, který měl problémy odstranit
pomocí:

• data jsou uložena v paměti nebo na disku

• data v paměti mohou být uložena jako Javovské struktury

• poskytování knihoven pro různé druhy výpočtů

• data jsou rozděleny na části a ty pak distribuované

3

1. Apache Spark

Dnes je Spark rychlý, všeobecně použitelný výpočetní systém napsaný v ja-
zyce Scala. Zobecňuje použití MapReduce a umožňuje spouštět výpočty jak
lokálně, tak na několika typech clusterů, které jsou popsány v kapitole 2.

Projekt se v tuto chvíli dělí na Obecné výpočty, Mllib, Streaming, SQL a
GraphX a podporuje použití Javy, Scaly a Pythonu. Od verze 1.4 navíc přibude
jazyk R, který už nebude jako samostatný projekt, ale stane se součástí jádra.

Hlavní vývoj probíhá ve Scale a tak společně s Javou podporují veškerou
funkcionalitu. Python je brán jako vedlejší a tudíž nepodporuje vše. Předchozí
jazyky jsou navíc kompilované a Python intepretovací s C interpretem. Tu-
díž nelze jednoduše převádět funkce a datové struktury tam a zpět. Nastalý
problém se řeší dvěma způsoby.

1. přepsáním stávajících metod do nového jazyka

2. serializací dat do struktury Javy

Druhý způsob se převážně využívá v knihovně Mllib a proto nastalé pro-
blémy a výhody jsou popsány v kapitole 1.3. Na většinu funkcí je použit první
způsob.

Spark je koncipován tak, aby uživateli nabídl rozhraní, které se nebude
odlišovat od toho, na který je zvyklý v daném jazyku. To je docíleno stejným
pojmenováním a podobnou či stejnou funkcionalitou metod. Jediný rozdíl je,
že metody nejsou prováděny na běžné kolekci dat, ale na paralelizované.

Tyto data se označují jako RDD („resilient distributed dataset”). Je to ko-
lekce, rozdělená napříč výpočetními uzly, které počítají paralelně (nezávisle na
sobě). Vznikne buď načtením souborů, nebo pomocí přímého vložení existující
kolekce v řídícím programu. Pro efektivnější práci lze využít uložení v paměti
nebo sdílených proměnných.

Obrázek 1.1: Clustering
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1.1. Instalace

Výpočty mohou být spuštěny na 3 typech clusterů.

• Lokální

• Mesos

• YARN

1.1 Instalace
Požadavky

• Java 6+

• Python 2.6+

• Scala 2.10, 2.11

Podporovány jsou operační systémy UNIX i Windows. Instalaci lze provést
3 různými způsoby.

1.1.1 Pomocí balíčku

Na adrese spark.apache.org lze stáhnout připravené balíčky s konkrétní verzí
Spark a Hadoop. Tyto balíčky jsou připravené pro Scalu 2.10. Pro jinou verzi
je nutné zvolit jiný postup.

1.1.2 Linkování pro Java projekt

Spark lze také snadno přidat do Java projektu, který pro sestavení využívá
Maven, SBT, Ivy, . . . . Připravené balíčky jsou uložené v oficiálním Maven
repozitáři. Nastavení závislosti:

groupId: org.apache.spark
artifactId: spark-core_2.10
version: 1.3.0

1.1.3 Kompilace zdrojových kódů

Apache Spark je šířen pod open-source knihovnou a tudíž lze použít poslední
vývojovou verzi, která je dostupná na veřejném GIT repozitáři. Pro projekt
jsou dostupné sestavovací skripty pro Maven a SBT.

Sestavení celého projektu včetně všech knihoven lze provést pomocí:

sbt/sbt assembly

5
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1. Apache Spark

1.2 Použití
Všechny příklady, které budu uvádět, jsou v programovacím jazyce Python,
protože je nejblíže k Ruby.

Před spuštěním samotného Sparku je nejdříve nutné vytvořit konfiguraci.
Ta se po spuštění (vytvoření Contextu) již nedá změnit. Konfiguraci lze na-
stavit předem v systémových proměnných nebo pomocí SparkConf.

conf = SparkConf().setAppName(appName).setMaster(master)

Možností nastavení je opravdu mnoho a všechny vypisovat nebudu. Ty
nejpodstatnější jsou v následující tabulce.

Klíč Výchozí Popis
spark.app.name nic Jméno aplikace, použité

v WebUI a v logu.

spark.master nic Cluster manager, ke kterému se
Spark připojí.

spark.executor.memory 512m Maximální velikost paměti pro
výpočetní proces.

spark.driver.memory 512m Maximální velikost paměti pro
řídící proces.

spark.serializer JavaSerializer Třída, která je použitá pro
serializaci.

spark.local.dir /tmp Složka, kde budou odkládány
dočasné data.

spark.python.worker.memory 512m Maximální velikost paměti pro
Python výpočetní proces.

spark.default.parallelism Výchozí počet části na, které
bude RDD rozdělen.
Výchozí hodnota závisí na zvo-
leném clusteru nebo na počtu
CPU.

Jakmile je konfigurace hotova, lze vytvořit SparkContext. Je to hlavní pří-
stupový bod k celé funkcionalitě Sparku. Reprezentuje připojení do zvoleného
clusteru a lze v něm vytvářet objekty jako RDD, Broadcast a Accumulator.
Pro jednu instanci JVM lze vytvořit a mít aktivní pouze jeden context.

sc = SparkContext(conf=conf)

6

1.2. Použití

1.2.1 RDD

Reprezentace paralelizovaných dat, nad nimiž lze provádět výpočty.
Tato třída může vzniknout několika způsoby, ale nejpoužívanější je z lo-


[…]

alizovaných dat a tudíž se ve výpočtu stane chyba, která ho ukončí.

nums = 3
func = lambda{|x| nums*x*2}

spark.map(func)

Pro takové případy jsem implementoval metodu .bind(), které připojí zvo-
lené proměnné. Jako parametr je vložen Hash, kde klíč představuje jméno
proměnné a hodnota jeho hodnotu ve výpočetním procesu.

nums = 3
func = lambda{|x| nums*x*2}

spark.map(func).bind(nums: nums)

5.6 Sdílené proměnné
Stejně jako Spark i RubySpark podporuje sdílené proměnné Broadcast a Accu-
mulator. Kvůli serializačním problémům se však musí i zde použít jiné řešení.
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5. Příklady použití

5.6.1 Broadcast

Broadcast je i zde pouze ke čtení a tudíž jako parametr vyžaduje pouze danou
hodnotu.

# Definice
broadcast = context.broadcast(3)

# Funkce
func = lambda{|x| broadcast.value * x * 2}

# Mapování
spark.map(func).bind(broadcast: broadcast)

5.6.2 Akumulátor

Je proměnná se dvěma módy.

1. V řídícím programu ji lze jakkoliv upravit.

2. Ve výpočetním procesu lze pouze inkrementovat nulovou hodnotu.

accumulator = context.accumulator(value, accum_param, zero_value)

value Počáteční hodnota.

accum_param Jak se budou inkrementovat hodnoty ve výpočetním procesu.
Může být vložen buď zástupný symbol (+,-,*,/) nebo funkce se dvěmi
parametry.

zero_value Počáteční hodnota ve výpočetním procesu.

Ukázka dvou variant:

# Sčítací
accum1 = context.accumulator(0, :+, 0)

# Hledání maxima
max = lambda{|max, val| val > max ? val : max}
accum2 = context.accumulator(0, max, 0)

# Funkce
func = lambda{|x|

accum1.add(x)
accum2.add(x)
x * 2

}

# Mapování
spark.map(func).bind(accum1: accum1, accum2: accum2)
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Kapitola 6
Vyhodnocení

Kapitola popisuje výsledky testování výpočtu na Sparku mezi:

• Ruby za použití Marshal serializatoru

• Ruby za použití Oj serializatoru

• Python

• Scala

Původně jsem chtěl do výsledku zahrnout také jazyk R, nicméně ten nedokázal
zpracovávat větší množství dat. Při množství, které zvládal, zase ostatní plat-
formy vykazovaly tak malé časy, že to v podstatě nemělo žádnou vypovídající
hodnotu.

Součásti testu bylo pouze Ruby s C interpreterem (MRI). JRuby, které
podporuje všechny funkce a možnosti RubySparku, se stále nachází ve vývo-
jové verzi a jeho časy byly minimálně 10x vyšší.

Vítěz testu je ve všech bodech Scala. Ostatní jazyky se k ní téměř nepři-
blížily. Na druhém místě byl Python a bohužel poslední Ruby. Ačkoliv tento
jazyk není vyvíjen pro složité a dlouho trvající výpočty, tak nakonec ani ne-
zklamal. To také dokazuje výsledek ve výpočtu čísla Pi, kdy dosáhl lepších
výsledku než Python.
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6. Vyhodnocení

6.1 Serializace
První test se týkal načtení obyčejných čísel. Zde je velmi dobře vidět, jak závisí
čas na zvoleném serializátoru. Nicméně rozdíl se pohybuje kolem půl sekundy,
takže při dlouhých výpočtech lze tento rozdíl zanedbat.
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Obrázek 6.1: Serializace čísel

Podobný prvnímu testu. Místo jednoduchých čísel se ale použily desetinná
čísla.
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Obrázek 6.2: Serializace čísel
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6.1. Serializace

Poslední serializační test obsahoval text. Každá položka představuje větu o ve-
likosti 10 slov.
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Obrázek 6.3: Serializace textu
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6. Vyhodnocení

6.2 Počítání
Test měl za úkol násobit matice s využitím základní struktury pole v každém
jazyce. Není zde použita žádná optimalizace, abych žádný jazyk nezvýhodnil.
Matice má čtvercový tvar a je násobena sama sebou. Nyní lze vidět, že pro
výpočet už nezáleží na zvoleném serializačním nástroji.
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Obrázek 6.4: Násobení matic

Jediný test, kde Ruby předčil Python. Jedná se o jednoduché testování, zda
je číslo prvočíslo. Testuje se soudělnost na všechny menší lichá čísla.
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Obrázek 6.5: Testování prvočísel
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6.2. Počítání

Poslední test se týkal výpočtu čísla pi na určitý počet desetinných míst.
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Obrázek 6.6: Výpočet čísla Pi
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo přidání podpory jazyka Ruby do
projektu Apache Spark. Tento cíl byl splněn a byla vytvořena Ruby knihovna,
která poskytuje stejnou funkcionalitu jako jádro Sparku. Ačkoliv to nebylo
součástí zadání, byla navíc přidána podpora Mllib knihovny, která obsahuje
metody regrese, klasifikace i shlukové analýzy.

Nicméně zde stále zůstávají věci, které chybí (oproti Sparku) či by mohly
být vylepšeny. Chybí například podpora streamování nebo SQL. Vylepšena by
mohla být komprese serializovaných dat, získání více informací o proběhlém
výpočtu (použití pamětí, čas trvání) a podpora dalších serializačních nástrojů.
Také bych si přál vylepšit serializaci funkcí, která je sice funkční, nicméně
uživatel si musí být vědom možných problémů.

Díky této diplomové práci jsem měl možnost seznámit se s projektem, který
je v dnešní době velice populární a zaujímá důležitou pozici při zpracování
dat v mnoha firmách a nástrojích. V budoucnosti bych rád tuto práci dále
rozšiřoval a staral se o její vývoj.
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Příloha A
