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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Rozšíření bylo vytvořeno, ale nebylo podle mě otestováno v distribuovaném prostředí. Ze 3 úloh, na kterých to bylo
testováno, se jen výpočet pí na daný počet míst dá označit za netriviální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Odstavec o strojovém učení patří jinam.
Autor používá v textu málo referencí na zdroje (např. v kap. 1.3, 1.6 a 3.4) by to bylo více než vhodné.
Která z technologií 4.1.1 a 4.1.2 byla implementována ?
V kap. 4.2 bych očekával nejprve rešereši a pak rozbor.
Minimálně části kap.5 podle mne nejsou nutné v textu práce => patří do příloh.
Nejsou popsány HW parametry stroje, kde probíhalo testování.
Rozšíření nebylo podle mě otestováno v distribuovaném prostředí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Pojmy v ENG odlišit jiným fontem
Na začátku kapitolu je dobré stručně představit její obsah.
Nezačínat větu ani název kapitoly cizím názvem lépe např. "Technologie RJB"
Za přílohou B je do mého výtisku práce vložen list,který tam zjevně nepatří.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdrojů je uvedeno dost, ale často některé důležté v textu chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Bylo vytvořeno unikátní rozšíření, ale nikde není zmíněno jak toto řešení bude propagováno mezi komunitu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč rozšíření nebylo otestováno v distribuovaném prostředí ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě. Práce je zajímavá, ale obsahuje podle mě dosti chyb proto ji hodnotím známkou C=dobře.

Podpis oponenta práce: